
  

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti Amministrazione 
Corticella Paradiso nr. 6 - 37129 Verona  
acquisti.ab@ateneo.univr.it 
PI: 01541040232 CF: 93009870234 

Decreto  
Autorizzazione aggiudicazione del seguente servizio: 
Maintenance e Upgrade Ambito Elastic [2025AA20_DITC] – OdA MEPA n. 8520423 - CIG B6A6148EFB 

 
IL DIRIGENTE 

Responsabile del C.d.r.  Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona, emanato con D.R. 5336/2024; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 1315/2017, ed in 
particolare l’art. 3 c. 1 lett. a) e il Tit. V - Autonomia Negoziale; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
VISTO che il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2025 e il Bilancio di previsione 
triennale 2025-2027 sono stati approvati nella seduta del C.d.A. del 18.12.2024 e che in tale data è stato 
approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2025 - 2027 (delibera 9.3); 
 
VISTA l’RDA n. 26 del 24.04.2025, id.dg. nr. 1363736, pervenuta dalla Direzione Informatica, Tecnologie e 
Comunicazione avente ad oggetto “Offerta economica per fornitura di consulenza e supporto per infrastruttura 
elk per attività evolutive e di application maintenance”; 
 
CONSIDERATO che la Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione ha recentemente implementato 
una tecnologia di “Security Information and Event Management” mediante il prodotto “Elastic STACK” con 
funzionalità di SIEM per l’accentramento, la correlazione e l’archiviazione a norma dei log dei propri sistemi 
per la duplice finalità di sicurezza e compliance normativa; 

RITENUTO necessario mantenere attivo e performante questo servizio con un adeguato supporto di 
maintenance e consulenza; 
 
CONSIDERATO che al fine di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto l’Area Sistemi di Calcolo 
della Direzione Informatica Tecnologie e Comunicazione ha effettuato la ricerca sul Mercato elettronico per la 
pubblica Amministrazione (MePA) di CON.S.I.P. S.p.A., ed individuato il Codice Catalogo MEPA 
“UNVR200325OBSLC7791” dell’operatore economico S2E SPRINT Srl, Via Palmanova, 67, 20132 Milano - 
C.F./P.IVA 03157620133 che soddisfa i requisiti richiesti; 
 
VISTA la Relazione del RUP, acquisita agli atti, con relativa proposta di affidamento diretto, debitamente 
motivata, all’operatore economico S2E SPRINT Srl, Via Palmanova, 67, 20132 Milano - C.F./P.IVA 
03157620133; 
 
RICHIAMATO il proprio Decreto, rep. n. 4420/2025 Prot n. 182211 del 29.04.2025, di autorizzazione per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio descritto in oggetto; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, è stata attivata la procedura di affidamento sopra descritta, come da richiesta del 
dott. Gianluca Rambaldelli, afferente all’Area Sistemi di Calcolo, acquisita agli atti, con RDA n. 26 del 
24.04.2025, id.dg. nr. 1363736, il cui esito viene così sintetizzato:  
 

 PROCEDURA DI ACQUISIZIONE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;  

 OGGETTO: Maintenance e Upgrade Ambito Elastic [2025AA20_DITC]; 

 CIG: B6A6148EFB 

 CONTRAENTE: S2E SPRINT Srl, Via Palmanova, 67, 20132 Milano - C.F./P.IVA 03157620133; 

 IMPORTO DEL CONTRATTO: € 40.170,00 + IVA 22% (€ 49.007,40 iva inclusa); 

 RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: dott. Giovanni Bianco, Dirigente della Direzione Informatica, 
Tecnologie e Comunicazione; 

 DIRETTORE DELL’ ESECUZIONE DEL CONTRATTO: sig. Franco Bersani afferente all’Area Sistemi di 
Calcolo; 

mailto:acquisti.ab@ateneo.univr.it


  

___________________________________________ 
U.O.  Acquisti Amministrazione 
Corticella Paradiso nr. 6 - 37129 Verona  
acquisti.ab@ateneo.univr.it 
PI: 01541040232 CF: 93009870234 

 PUBBLICAZIONI: l’esito della procedura verrà pubblicato all’albo ufficiale della stazione appaltante, e sul 
profilo della committente sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 SPESA: spesa complessiva di € 49.007,40 iva inclusa imputata sul budget 2025, sulla UA.VR.020.D06.B-

INFRAST– voce coan CA.C.CB.08.05.02 Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature e 
software, che presenta sufficiente disponibilità; 
 

APPURATO che per la categoria merceologica in oggetto da acquisire non sono previsti i criteri minimi 
ambientali (CAM), ai sensi dell’art.57 c. 2 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 dell’operatore economico S2E SPRINT Srl di Milano, sulla base dei 
documenti inviati dalla società, dei certificati acquisiti dagli Enti certificanti e tramite il sistema FVOE/ANAC, e 
che in capo allo stesso non ricorrono le cause di esclusione di cui all’art. 94 del citato decreto; 

VALUTATO che il procedimento amministrativo, relativo alla procedura di affidamento in oggetto, si può 
ritenere regolarmente concluso, potendosi considerare l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 
5, del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate dall’Area Acquisti UO 
Amministrazione sul possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati dall’operatore economico;  

PRESO ATTO che il sottoscritto, dott. Giovanni Bianco, in qualità di RUP, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023, dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice 
di Comportamento dell’Università di Verona e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della 
trasparenza dell’Ateneo di Verona, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente affidamento, e che si impegna ad 
informare immediatamente l’Amministrazione qualora si verifichi una situazione di conflitto di interesse 
anche potenziale; 
 
VALUTATO di prescindere dalla richiesta della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico è di 
comprovata notorietà, solidità e affidabilità ed ha già eseguito prestazioni per questa amministrazione con 
esito positivo, in base all’art. 53 c. 4 del D. Lgs. 36/2023; 

 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro 
assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto è del 
dirigente responsabile del Centro di Responsabilità; 
 
CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo ordine di acquisto alla responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e 
Logistica, dott.ssa Antonella Merlin; 

 
DECRETA 

 

 di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa; 

 

 di confermare la propria nomina di Responsabile Unico del Progetto, e come Direttore dell’esecuzione del 

contratto il sig. Franco Bersani dell’Area Sistemi di Calcolo; 

 

 di conferire delega di firma del relativo ordine di acquisto alla responsabile dell’Area Acquisti, dott.ssa 

Antonella Merlin.  

 
Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

      Il Dirigente 
         Dott. Giovanni Bianco 

        
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 

ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:acquisti.ab@ateneo.univr.it

		2025-05-19T09:27:09+0200
	IT
	Giovanni Bianco




